(IPSL), aos contratados, secretários municipais e aos conselheiros tutelares, na forma dos 

4incisos do art. 2º desta Lei. (Com redação dada pela Emenda Modificativa ao Projeto de Lei nº 

044/2024). 

Art. 2º O valor do abono salarial de que trata esta Lei será o seguinte: 

I - No valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), em folha de pagamento, aos servidores 

municipais efetivos, contratados, comissionados, secretários municipais e equivalentes e 

conselheiros tutelares, em efetivo exercício do Poder Executivo Municipal; 

II - No valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), em folha de pagamento, aos servidores 

públicos municipais inativos e pensionistas; e 

III - No valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), em auxílio alimentação (ticket) aos 

servidores municipais efetivos, contratados, comissionados, secretários municipais e